
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 38                        Recife, 1º de março de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 38, segunda-feira, 1º de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 38, segunda-feira, 1º de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 

DGA/UAEADTec ............................................................................................................................. 5 

DELOGS ......................................................................................................................................... 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 38, segunda-feira, 1º de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 143/2021, DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.004588/2020-51, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 52/2021-GR, de 27 de janeiro de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço Edição n° 17, de 27/01/2021, que alterou a 

UORG de lotação dos servidores da Secretaria de Tecnologias Digitais – 

STD, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Despacho nº 6632/2021-SCB-CCP, de 26/02/2021, constante no 

processo mencionado: 

 

Onde se lê:  

[...] 

ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO dos servidores abaixo relacionados, a 

partir da data da publicação desta Portaria no Boletim desta UFRPE, tendo 

em vista a criação da Secretaria de Tecnologias Digitais – STD, conforme 

Portaria nº 687/2020-GR, de 12/08/2020, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/08/2020.  

 

Leia-se:  

[...] 

ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO dos servidores abaixo relacionados, a 

partir de 13/08/2020, tendo em vista a data da publicação no Diário Oficial 

da União da Portaria nº 687/2020-GR, de 12/08/2020, Art. 2º, que criou a 

estrutura da Secretaria de Tecnologias Digitais – STD. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 144/2021, DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.003384/2021-98, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos servidores abaixo relacionados, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, lotados no Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente - 

NEMAM, autorização para conduzirem veículo oficial desta Universidade, 

quando estiverem a serviço desta UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 

363/2021-GR-UFRPE, de 25/02/2021. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA 2074753 

PAULO HENRIQUE RIBEIRO FERRAZ  2066276 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 146/2021, DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001625/2021-64, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

Elétrica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA,  

para o biênio 2021/2023,  o(a) servidor(a) FERNANDO GONCALVES DE 

ALMEIDA NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2240395, a partir da data da publicação desta Portaria, Despacho 

nº 376/2021-GR-UFRPE, de 26/02/2021. 

 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 868/2018-GR, de 23 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 104, em 24/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARCEL AYRES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 3011747, da função 

supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 148/2021, DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001634/2021-55, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, para o 

biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) ELIAS MARQUES FERREIRA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2365776, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 

Despacho nº 375/2021-GR-UFRPE, de 26/02/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 870/2018-GR, de 23/07/2018, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 104, de 24/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) ROBERTO 

KENJI HIRAMATSU, matrícula SIAPE nº 2364447, da função 

supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 150/2021, DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001689/2021-65, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

de Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 

UACSA,  para o biênio 2021/2023,  o(a) servidor(a) AURELIANO 

XAVIER DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 3013171, a partir da data da publicação desta Portaria, 

Despacho nº 372/2021-GR-UFRPE, de 26/02/2021. 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 888/2018-GR, de 25 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 105, em 25/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

VERONICA CRISTHINA DE SOUZA DINIZ, Matrícula SIAPE nº 

2366418, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 151/2021, DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000688/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) JOZELIA MARIA DE SOUSA 

CORREIA, matrícula SIAPE nº 2365913, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 385/2021-GR-UFRPE, de 01/03/2021. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 38, segunda-feira, 1º de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 374/2019-GR, de 26/03/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 56, de 26/03/2019. 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 165/2021, DE 1º DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003466/2021-32, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
1
7
7
5
4
6
 

LARISSA 

EMANUELE DE 

CARVALHO 

PAIVA 

COSTA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

U
A

S
T

 

D
 

0
4
 

0
5
 

2
0
/1

1
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 166/2021, DE 1º DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000521/2021-32, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) IONETE 

CAVALCANTI DE MORAES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2282718, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 036/2021-CPPD, de 04/02/2021, constante no Processo 

mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 08/03/2019 a 07/03/2021 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
08/03/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 05/2021, de 1º de março de 2021. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.013746/2020-38,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar para atuar como Gestor e Fiscal do contrato celebrado 

com a empresa IRON ENERGY COMÉRCIO E SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO LTDA, referente à aquisição de dois geradores, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

 

 

NOME SIAPE DESIGNAÇÃO 

Renata Câmara de Almeida 

Mendonça 

1731091 GESTORA 

Bruno Ângelo de Arruda 3085678 FISCAL 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 04/2021 - DELOGS, de 24 de fevereiro de 2021 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão 

do Contrato N° 14/2020, celebrado entre a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA, conforme as funções indicadas abaixo: 

 

Função Servidor(a) Siape Lotação 

Gestor 
Ebson Magalhães de 

Lima 
2200275 DELOGS 

Gestor 

Suplente 

Alânio Félix da 

Silva 
382931 

 

DIVISÃO DE 

TRANSPORTE/ 

DELOGS 

 

Fiscal Técnico 
Alânio Félix da 

Silva 
382931 

 

DIVISÃO DE 

TRANSPORTE/ 

DELOGS 

 

Fiscal Setorial 

SEDE 

(incluindo 

EET, 

POPMAR, 

EECAC e 

EEPAC), 

CODAI e 

CODAI-

TIÚMA) 

Alânio Félix da 

Silva 
382931 

DIVISÃO DE 

TRANSPORTE/ 

DELOGS 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 38, segunda-feira, 1º de março de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Fiscal setorial 

(IPÊ) 

Carlos Daniel da 

Silva Júnior 
3209734 

 

IPÊ 

 

Fiscal Setorial 

UAST 

(incluindo 

EAII e EAIP) 

 

Fabrício Nunes 

Rodrigues 
1725684 UAST 

Fiscal Setorial 

UFAPE 

Amadeu Bezerra da 

Silva 
1022108 

 

UFAPE 

Fiscal Setorial 

Suplente 

UAST 

(incluindo 

EAII e EAIP) 

Jeferson José de 

Carvalho 
2397843 

 

 

UAST 

Fiscal Setorial 

(UACSA) 

Eliel Barbosa da 

Silva 
2163251 

 

UACSA 

Fiscal Setorial 

Suplente 

(UACSA) 

José Diego Ribeiro 

de Araújo 
2367040 UACSA 

Fiscal Setorial 

(CBG) 

Rodolfo José 

Cavalcanti Souto 
2069023 

 

CBG 

Fiscal Setorial 

Suplente 

(CBG) 

Alexandre Augusto 

Arenales Torres 
3152662 CBG 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes ao contrato N° 

14/2020. 

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

 

REGINALDO DE CARVALHO 

 


